Opera rogationis) Vet. ex. cuius etiam vita hic annotare libuit, opera rogationis rogat. Pitr.

Prima igitur) Primum igitur. Pitr.

Qua gratia hic pressus) Oppressus, Aerodii marg.

Quod persuaderi tam multis utique) Tam multis atque dissuaderi potuerit, Aerod. sed in marg. tam multis atque potuerit.

quidem ipsa me in hoc exhortata est, ut rogationem ad vos de retinendo cive ferrem in civitate tam misericorde. Negant rogationem esse recipiendam, quae ad singulos homines pertineat. Ego porro hoc in eo iure, quod perpetuum, et in omnia tempora scribitur, existimo esse servandum. Potest enim dici mihi, in honorem hominis unius obligabis tempora futura, et omnes eadem necessitate constringes. Itaque quoties ad praesens tantummodo tempus rogatio fertur, ne ferri quidem, nisi de singulis, potest. Quod si hanc tollimus consuetudinem, nec duces ad exercitus ducemus, nec provincias decernemus, nec imperia prorogabimus: omnia enim ista rogationibus ad singulos pertinentibus consummantur. At enim contra legem rogatio est: si confiterer, dicerem tamen non ferenda rogationis esse causam, ubi lex est. Quid enim necesse est convocari tribus, contrahi populum, si idem effici iure vetere, et iam olim constituto potest? Igitur si rogatio supervacua, ubi

Quae ad singulos homines pertineat)
Fuit enim lex 12: *ne privilegium irrogator.* Ceterum intervolum ordinem in hoc loco esse arbitror, ut alias plerumque. Igitur subiungo, potest enim dicitur multi, *In ho. ho. v. obli. te. et. f. et o. en. ne constringes.* Ego porro hoc in eo i. q. p. et in o. t. ser. ex. e. servandum. *At quoties etc.* AKA.

In eo iure) In omni iure, exemplar Cauci. Legi, ego porro non in eo iure quod perpetuum, et i. n. t. scribatur. SCHVLT.

Obligabis) Obliga, Aerod. marg.
Itaque quoties ad praesens) Alii,
At quoties. Lege: *Interim quoties.* GAONOV. *Vtique.* SCH. *At quoties,* Aerod. et in marg. ita.

Ad exercitus ducemus) An, delegamus. SCHVLT. Au, ducemus, ut dictatus dei volebat. Duces autem ad

exercitus dictum, ut milites ad nave, et similia v. Gron. ad Liv. XXII, 14.

Non ferendas) Non ferre, edit. aliae.
Cl. Schult. legebat: nullam ferendas

rogationis esse causam nisi ubi lex est.
Consummantur). Consumuntur, Aerodius.

Supervacua, ubi lex est) Corruptionis erat hic lucus, et tamen adhuc obscurus. Seusus est, meo quidem indicio: Lex est quea retat rogationem recipiendam, quae ad singulos homines pertinent. Item lex alia, quae permittit exsulem manere in civitate, ita si indicaverit. Dicitur haec rogatio contra legem, tamen quia rem non condemnauerit, et ut sequitur taliter suffragia, si idea manere eam appetet, ad id contra legem privilegium appetit. Respondet patronus exsulus, atque ita refert. Si confiterer, in hoc

lex non est, non fere poterit ferri nisi contra alicius voluntatem: et hoc tamen apud quos dicit? video enim praescriptionem excludi posse iudicio. At in rebus parvis ac periculosis, ista iudex recipiat. Ceterum quidem quoties de iure populi agitur apud populum, cui mutare, cui obrogare, cui ferre quas velit leges, accipere quas velit rogationes liceat, nunquam se ipse diminuet. Quo-

geoere quam reus paribus scotentiis absolvitur, exsulem indicasse non videri, atque adeo rogationem haue contra legem esse: omnia igitur aut supervacua sit occusus est, aut contraria legibus. Supervacua, si lex est de ea ipsa re, de qua rogatur populus. Si lex noo est, hoc ipso alicuius legi contraria, quia privilegium irrogatur. Sed haec rogatio nec supervacua est, licet lex scripta sit, ut docebit paulo post: nec ei legi contraria, quae rogationes ad singulos pertinentem recipi vetat, quia ad praeceps tempus tantummodo fertur, ooo ut ad exemplum trahatur, et legis perpetuas loco sit: quod utrumque rogationis appellatione contineri, vel ex ipso Gellio lib. X, esp. 20, manifestum est. Et hoc tamen vel supervacuum, vel alicuius legi contrariam rogationem esse, apud quos hic dicitur? Ita enim fortassis si lis esset eorum iudice, qui prescripta a Praetore formula iudicat, exsul tanquam praescriptione et exceptione submoveari posset. Si non tua rogatio supervacua aut lege contraria est. Sed quam de iure populi apud populum agatur, nunquam se ipso ita diminuet, hoc est, nunquam ferret, ut praescriptione solvatur hoc iudicium et translationibus ministratur eius auctoritas: vel (si placet hoc ad exsulem referre) nunquam adeo de iure suo decedet, ut non secundum le-

gem esse bane rogationem omnino affirmet, minimeque superfluam: oemo enim tam demeoos fuerit (inquit Fabius) ut id quod firmissimum duixerit se habere, remittat et ad leviora traescendat. *Anton.* Legit vero, supervacua (ubi lex erit) ubi lex non est, non ferri poterit. *Cl. Schultinga* legebat, effici non potest. Igitur rogatio non supervacua, ubi lex est, non fere poterit ferri, nisi contra legis voluntatem. *At legendum, supervacua, ubi lex est.* *At nova* haec non poterit ferri nisi contra alicius voluntatem, vel alterius et huius id est legis, qua pulsus in exsilium e qua restitutus in patriam, vel alterius. *Scrivlt.* Igitur si rogatio supervacua, ubi lex, non est, non fere poterat ferri, nisi contra alicius legis voluntatem, et hoc tamen apud quos dicitur? video enim praescriptione me excludi posse iudicio. *At in rebus parvis et periculo suo* ista iudex recipiat, Obrechtus.

Contra alicius voluntatem) *Vet.* ex, contra alicius legis voluntatem. *Petr.*

Praescriptionem excludi) *Praescriptionem*, quae excluditur iudicio. *Scrivlt.* Aerodium notat alios legere, praescriptione excludi, aut excludi posse iudicium. Deinde adiicit, ac minus periculosis.

modo tamen rogatio ista contra legem et contra commodum suum, contraque eam, quae hunc in exsilium misit: non iure novo, sed vetere atque olim constituto reversus est, manere etiam citra hanc rogationem potest? De quo priusquam loquar, necessario illud, quod ab adversariis frequentissime obiectum est, depellendum videatur. Cur enim, inquiunt, si remanere suo iure poterat, exspectavit rogationem? Ut verecundia ei adeo nihil apud vos prosit, ut etiam in causa plurimum noceat: ante omnia non miror hominem iudicia totiens infeliciter expersum, tot in civitate inimicos habentem, nihil tentasse privatim: litigavit innocens reus, damnatus est: detulit affectatae tyrannidis reum, ut pars iudicum putat, manifestum: impedimento publicae humanitatis victus est. Hodie contra rogationem, contra ius vestrum, contra potestatem populi pugnabit? Ille tamen mihi alias et, ut dixi, graviores in exsilium abeundi causas videtur habuisse: absolutus est quidem reus: sed innocentem se esse accusatori nondum persuasit. Ego vero non miror, quod hic timet adhuc civitatem, quod vult impendenter quandam omnibus nobis ruinam suffugere; et evitare, quod praevidit periculum, cupit: sed tanto magis retinendus est. Pulemus alioqui citra rogationem, talem institutam esse legem, qualis esset, si hic in civitate remanere vellet. Lex quid dicit? *Qui secretum ad rempublicam pertinens indicare voluerit, habeat remanendi*

*Contra legem et) Contra legem est,
contra commodum, Aerod.*

Non iure) Si non iure, Aerod.

*Vt verecundia) At verecundia e.
a. n. apud nos profuit. Scavlt.*

*Hodie contra rogationem) An, no-
va rogatione, an contraria. Scavlt.
Citra rogationem, Aerod.*

*Et, ut dixi) Et (vere dixerim)
graviores. Scavlt.*

*Quod hic timet adhuc civitatem)
Lege: quod hic timet adhuc civitati,
id est pro civitate. Gronov. Quod hic
timet huic civitati. Aerodius, qui in
margine, timet: at hic civitatem quod
velut imp.*

potestatem. Nemo dubitabit an indicaverit; verba igitur legis pro nobis omnia: sed ad interpretationem voluntatis vocamur: nec enim scriptum putant esse, nisi quod certum approbatum sit: negant indicari, nisi id, de quo non dubitetur. Ego autem existim, legum latore non defuisse eloquendi facultatem, ut approbatis demum his quae detulisset, remanere in civitate exsulem vellet: id ipsum plane aperteque dicere non contentum puto esse legum latorem: voluntatem eius retinuit. Satis est igitur, ut nihil fixerit, nihil cupiditate revertendi mentitus sit, nihil denique ideo fecerit, ut remaneret. Vos quid dicitis? mentitum eum vultis? interrogemus partem iudicium. Non accuso nunc reum: evasit, absolutus est: habet beneficium legis: illud tamen contentus sum dicere, fuisse aliqua, quibus iudex moveretur, illa quae moverunt iudicium partem, illa quae tot tristes sententias effecerunt. Iam ergo animum dignum habeo emendatione fortunae: quum affectari tyrannidem putaret, sic enim loquamur, non dissimulavit: non ultionem putavit: non, quum ipse patriam perdidisset, invidit, sed venit in civitatem, et suscepit gravissimum laborem, et novas inimicitias, et recentem aemulationem: non exceptit divitem ab indice fortuna.

Dubitabit) Dubitat, Aerod. qui in marg. dubitatu an dicaverit.

Quod certum approbatum) An decretum, an certum? ut, alternaque regna decertata colis, an certum esse approbatum est: an certum et approbatum est? SCHVLT. Forte, nisi quod aperte approbatum est. Certum ac probatum, Obrecht.

Facultatem, ut approbatis) Lege: facultatem, si approbatis. GRONOV. Quasi approbatis d. h. quae qui detulisset. SCHVLT.

Plane) Plane aperteque indicari

(non etiam approbari) contentum. Aerodius.

Non contentum) Nunc hoc contentum. SCHVLT.

Voluntatem) Alii voluntatem enim intuetur. Aerod. Marg. et mox nihil d. dolo fecerit.

Dignum habeo) Habet vel habetis. SCHVLT. Dignum habet commendatione, Aerod. Marg.

Non ultionem putavit) Al. Optavit; lege paravit. GRONOV. Optavit, Aerodius.

Haec ego dicerem, etiam si victus iudicio esset: nunc fortiter hoc possum contendere, quod fuisse dicitis eum causa inferiorem. Quid est igitur? lex iubet eos absvoli, qui pares sententias tulerint. Imputabitis istud publicae misericordiae, imputabitis humanitati: non ego arguo hanc legem, sed dico esse communem. Eodem enim tempore non id modo quaesitum est, an affectatae tyrannidis reum damnari oporteret; sed illud etiam, an hunc remanere in civitate oporteret. Quod si pares sententiae periculø prosunt, pro utroque sunt; an vero affectatae tyrannidis reus absolvatur, quoniam non plures pro accusatore, quam pro reo sententiae fuere; hic qui periculi, qui exsiliι vel eandem, vel utique graviorem poenam, experiretur, non eandem experiretur legis humanitatem? Haec de iure, haec de rogatione: illa iam de aequitate. Dignum esse existimo, qui maneat in civitate: pericula nostra tentavit, servitutem reipub. discutere, quantum in ipso erat, voluit. Nescio an plus debamus, si ad indicium non certis argumentis perductus sit: nam si manifesta detulisset; si ea, de quibus dubitare nemo nostrum posset, crederetur cupiditate inanendi in civitate fecisse. Solam pietatem in causa indicii habuit, qui in urbem detulit litem, et litem iniustam conditione: ex altera parte solus, et exsul, damnatus; ex altera parte homo potens, gratiosus. Omnes

Ex iubet) Vid. Senec. Ep. 82.
ALMEL.

Exsiliι vel eandem veluti graviorem) Scz. vel eandem, vel utique graviorem. Gnosov. *Exsiliι veluti graviorem*, Aerodii Marg.

Veluti graviorem) *Velutique graviorem*, Caucus. SCHVLT.

Haec de iure) Et haec sermonis propria sunt. PITR.

Nasra tentavit) Al. *vestra*. PITR.
An nostra denuntiavit. SCHVLT.

Non certis) *Non incertis*. SCHVLT.
Perductus sit: nam si) P. sit, quam si, Aerod.

Si ea) *Si enim*, Aerod. Marg.
In causa indicii) *Causam iudicii*. SCHVLT.

In causam, Aerod.
Iniustam) *Iniusta conditione*, id est gravi, ut *iniustus fascis*, Virgil. SCHVLT.

ista diligenter perpendite: intelligetis non esse sententias pares. Quid est igitur? ego etiam pro ipso, qui absolutus est, reo, existimo esse manere hunc in civitate? Illud dicere pro republica satis erat, habemus in civitate custodem. Inquirit adhuc: forsitan omnia tam videre non potuit exsul, non omnia tam clare perspicere: hoc visuri pro opinione eius, qui absolutus est, non timebitur, quamdiu hic fuerit in civitate. Immo hercule si mentitus est, si factum detulit crimen; satis aliqui datus est poenarum inter inimicos potentes, et inimicos gratiosos.

SERMO

Totam autem existimo commodiorem esse partem diversam: suadeo his, qui dicturi sunt, in illam potius incumbant.

Quid est igitur, cur ego etiam) Su-
peruenientem tō cur. Scibe: *Quid est
igitur?* *Ego etiam pro ipso, qui ab-
solutus est, reo existimo esse manere
hunc in civitate.* Ut apud Petronium:
Quid ergo est? parentes obiurgatione
digni sunt. Cicero pro Quinctio: *Quid
ergo est?* vereor mehercule, ne aut
gravioribus utar verbis etc. GAOX. Ita
et Schultingius; et de illa formula,
quid est ergo, vel *igitur* vide ad lib-

II Instit. Ostat., 3, et modo praece-
sit: *Quid est igitur?* *tex iubet* etc.
Male ergo in margine Aerodii, cum
ego.

In civitate) *In civitate, tum illud,*
Marg. Aerod.

Tam videre) *Iam videre,* Marg.
Aerodii.

Hoc usuri) *Hoc usuri.* Porro op-
pressiones eius, q. a. e. non timebitur,
q. b. etc. SCWLT.

CCLV.

TRANSFVGAE EXCLVDENDI.

Inter duas civitates bellum erat: in alteram multi transfugae veniebant: fert quidam legem, ne recipiantur.

SERMO

Proxime ad suasorias accedit hoc genus: nam et suasoria rum, et legis suasio et dissuasio est. Ergo dicet is, qui legem feret, non esse honestum recipere transfugas, nihil pradesse: forsitan ad finem belli. Summum illud, propter quod lex fertur, periculosum esse.

DECLAMATIO

Etiamsi non esset in eo statu bellum, ut honesta cogitare vacaret: vel cum periculo tamen, optima et ad famam itura fecisse, fortasse honestius foret, quam ut obstarre utilitas videretur: nunc minus laudis, immo plus tamen securitatis est, honesta facere. Nemo igitur dubitaverit turpissimos esse, qui transfugerint. Spectemus enim rem ipsam, neque eo decipiatur, quod utile videtur: hostis est, qui facit: aliter constituamus, quam ut intelligamus potuisse hoc et nostros facere. Nunquam prodest malum exemplum: etiamsi in praesenti occasione quadam delectat, in futurum tamen altius nocet. Proximos existimo esse eos transfugis, a quibus transfugae recipiantur: hoc natura simile est, facere scelus,

*Ad finem belli) Ad f. b. recipien-
dos. AEROB.*

*Quam ut obstarre) Quamvis obst.
videretur. SCRVLT.*

*Immo plus) Laudis quidem, plus,
vel laudis immunet, plus. SCRVLT.
Francius solebat, immo plus etiam.*

*Quam ut intelligamus) Constitua-
mus causam, ut et intelligamus. SCRVL-
TISSE.*

*Occasione quadam) Francius sole-
bat, quiddam, vel quadam delectant,
et nocent.*

et probare. An, si quis nostrum transfugisset, non ipsum modo pessimum civem et omnibus suppliciis dignum iudicaretis; sed infamia etiam, si qui receperunt, et velut auctores scelerum, velut magistros turpitudinis colligeretis: idem non reflectemus in nos? tandem utilitate ducti, in auxiliis habituri sumus, quos recipiemus? Fingamus eam civitatis esse fortunam, ut auxiliis opus sit: hos in auxiliis? scilicet qui quoniam ex altera parte intuerentur patriam, et memoriam pueritiae, et necessitudines omnes, ad fortunam tamen inclinaverunt, proniore pro nobis sacramento, fortiore animo stabunt? (Transfugas non esse recipiendos). Adeo facilius est in istis scelus deprehendere, quam poenitentiam: inutile ergo militum genus, nobis minime necessarium. Quippe etiam hi, qui recipiendos esse transfugas, hoc dicunt, in superiori esse loco nostram civitatem: neque enim amore nostri, sed metu imminentis fortunae transfugiunt. An facilius deposituros propositum bellandi hostes putamus,

Judicaretis? et mox, recipiemus?)
Pro interrogationis notis virgulæ possitis adiici debuerunt. Sed iam minuta istaæc arbitrio lectoris relinquimus.

PRTH.

Sed infamia etiam) Lege: sed infamia etiam. GAUONOV. Sed quid est infamia colligere, aut infamia? aut argumentis colligere, decl. 252; ita infamia? mallem, sed infamia etiam si qui receperunt, velut a. f. v. m. t. corrigereis, non modo iudicaretis, pessimum, sed notaretis infamia, mox lego, idem non reflectemus in nos, qui tandem etc. Cl. Schultingius vollebat, idem reflectemus in nos, si tandem u. d. e. o. h. s. q. recipimus. Aerod. etiam si qui receperunt eas velut a. s. v. m. t. colligaretis, idem ne, in margine, etiam quasi. BYRM.

Et velut auctores) Francus legebat, receperunt eum velut.

Has in auxiliis? Quo hos in auxiliis? de qua particula quo vid. Gron. ad Senec. contr. SCHVLT.

Proniore pro nobis) Proniore pro nobis animo, fortiore sacramento stabunt. SCHVLT. Pro more, pro nobis, sacramento, Aerod.

Transfugas non esse) Transfugas dico non (vel nego) recipiendos. SCHVLT.

Nobis minime) Et nobis m. SCHVLT.

Esse transfugas, hoc dicunt) Legesse transfugas dicunt, hoc dicunt. PRTH. Probat Schultingius: *Transfugas (hos dicant), hoc dicunt, Aerod.*

Amore nostri) Nostri, non habet Aerodius.

An facilius deposituros) At. f. d. Edit. AI.

si plures transfugerint? minime: nam hi, qui bellum gerere contra nos non audent, si locum in civitate nostra non habuerint, saepe deponendi belli auctores erunt; nunc in privatum sibi singuli consulunt: est magnum in singulis momentum: ac si paeclusa haec fuerit spes, quod singuli faciunt, universi suadebunt. Haec dicerem, etiam si nihil ex istis metus esset: nunc vero non possum non confiteri sollicitudinem meam; quoties oculos circumtuli, et singulas castrorum melior partes, non aliter quam si vallum hostis invaserit, alienos habitus, aliena arma video: versantur inter domos nostras, inter tempula, inter muros, in mediis reip. visceribus. An aliquid mali velint facere, postea video; interim possunt. Ego istud credidi scelus quum a singulis spes est, quum a paucis spes est: quum a plurimis iam consensi. Novum hercule genus artis: supervacuum est cuniculos fodere, et per occultos specus ingenti labore exhaustis terris, in medium subito emergere civitatem: supervacuum est redimere proditorem, et scelus pecunia pacisci. Videntes palam, immo gaudentes etiam, accepimus intra viscera hostem: vos aestimabitis, an suspectum debeatis habere, quod ad tantum numerum per singulos per veneruot: nemo illos receperisset, si universi venissent. Omnesne hi desperaverunt? omnesne consulere ac propicere voluerunt? adeone facilius est transfugere, quam cadere? Omnes hi reliquerunt in civitate coniuges in ludibrium ac contumeliam eorum, qui se a scelere ina-

Contra nos) Intra nos, Margo Aerodii.

Melior) Scil. oculis, ut Lucan. VI, 3a; Melior terras oculis.

Credidi scelus) An, ergo istud non creditis scelus, vel credidi scelus, non quum a singulis suspiciones, non quum a paucis, spes est, sed quum a pluri-

mis iam omisensum. SCRIVLT. Loca depravatissimum.

Accepimus) Accipiemus alias legere notis Aerodium.

Pervenerunt) Pervenerint, Aerod. et susceptum d. h. quo, pro treceptum quod.

Omnesne evadere) Omnesne sibi consulere. SCRIVLT.

ximo ulcisci volint: manifestiore quadam conjectura capere possumus: num minus animi sine his, num minus pertinaciae desertis? Age sane, hoc non cogitatis, quod nec publica retinere iura tanti putant. Miratur aliquis timere me hostes, quod isti transfugiant? illi me non timent. Caveamus, obsecro, dum plures sumus.

CCLVI.

FVRIOSVS TRIVM FILIORVM PATER.

Qui tres filios habebat, duos per furorem occidit; a tertio sanatus, abdicat eum.

DECLAMATIO.

Poteram etiam si non irascerer, abdicare, tanquam bonus pater. Omnia de fortuna mea timeo, omnia de tam fragili, ac tam mutabili mente: et propter hoc dimittendus mihi a domo filius erat, ne incideret in meum furorem. Sed quatenus et causas quoque abdicationis

Manifestiore) Manifestorem quan-
dam conjecturam capere possumus,
scil. de his transfugis: homines sunt
nihil, ceteroquin manifestis conie-
cturis colligeremus, non minus iam
animi hostibus esset. SCHYL. Ut conie-
ctorum capere, ita et conjectura cap-
ere recte dici potest: ita conjectura
percipere Cicer. pr. Milone 9. Vel per-
spicere, ut alii codices. Quare lege-
rem, omnes hi, si reliquerunt etc. ma-
nifestiore quadam e. e. p. non minus
animi sine his, non minus p. desertis
fore. Si hi transfugae reliquerunt no-
xores stuprandas ab illis, qui volunt
seclusi transfugarum illa contumeliam
ulcisci, inde coniurare possumus, non

minus animi fore hostibus, ad se tuen-
 dos, ne, si nostra opera civitas expu-
 gnat, transfugae vindicent a-
 cerime contumeliam illom ipsa fa-
 cit in uxorum stupris et adulteriis.
 Desperatus pugnabunt deserti a trans-
 fugis, postquam uxores ludibrio ba-
 buerint, quia metuant ne transfugae,
 nobis victoribus, ulciscantur con-
 tumelium. Debent autem coniungi, re-
 liquerunt coniuges in ludibrium eorum,
 id est, hostium, qui se eo modo elci-
 sci velint a scelere transfugarum. Ae-
 rod legit, qui ea scelera maxime ul-
 cisci velint, manib. q. e. cadere pos-
 sumus. BYRM.

interrogor, id est, quod cogit me frequentius malorum meorum meminisse: quamquam inter praecipua, propter quae abdicem, hoc est, quod mihi ista narranda sunt; dicam tamen: impulo filio meo orbitatem. Respondebit: non ego occidi. Scio, mea manu factum est: ipse ego pater, qui genueram, qui educaveram, per viscera liberorum ferrum exegi: credo enim tibi, et orbitatem tamen tibi imputo, tibi aestimo illam ex die mei doloris. Quaedam ignorare simile non passi est: tunc liberos perdidisti, quum perdidisse me sensi. Esto, gravem sine dubio manibus meis iniuriam fortuna fecerat: posuerat tamen huius rei in ipso animo remedium illo tempore, quo furere et agi dementia videbar: frequentius in ea cogitatione eram, ut crederem esse cum liberis omnibus. Abstulisti mihi ignorantiam malorum. Quanto miserabilior fui ex die tuae sanitatis? furiosum me non sic cecidi: tum lacerare vestes, tum verberare vultus meos coepi. Omnia igitur haec non in aliam vim accipi debent, quam si filios meos ipse occidisses, quam si ipse abstulisses. Vnde tantum boni, ut reddere pos-

Per viscera liberorum ferrum exegi
Illustrat banc locutionem Gronov. ad Senec. cons. ad Marciam, c. 16, et ita saepe in his declamationibus. Franciosi adscriperat margini, vide Ovid. Heroid. respiciens forte locum ex Epistola IX, 17: *E xegit ferrum sua per praecordia mater.*

Ei orbitatem) Sed orbitatem, Aerod.

Ex illa die mei doloris) Vet. ex meae sanitatis. Prrn. Hanc notam pertinere potest ad seq. ex die tuae sanitatis, hic vero forte, tibi aestimo me illam debere ex die mei doloris, ab eo tempore, quid quo a te sanatus a furore, coepi scire et sentire arbitram, aestimo me illam debere tibi:

vel tibi imputo, quia aestimo illam ex die mei doloris. An aestimare hic possit semi ut in Lucano explicat Gronov. I Obs., 6. BVRM.

*Non passi estis) Non passis est, Obrecht. Non passi est, editiones aliiae: et recte; qui ignorat dolorem, similis est illi, qui non patitur. Adscriperat margini Schultingius Senec. Herc. Fur. 1097: *Solus te iam prae-
stare potest Furor insontem. Marg. Aerodii al. Quaedam ignorare, haud
fuisse simile non passi estis.**

*Vnde tantum boni) Lib. Inst. VI,
inf. *Vnde enim tantum boni, ut plu-
ribus, quae recta sunt, placeant. SCHVLT.
Vnde tantum boni reddere possis, Ac-
rod.**

sis illam valetudinem , illum furorem ? Quod unum possum praesfare infelicissimis illis iuvenibus meis , praestabo ; ne quis eorum morte gaudeat , ne cui prospicit , quod filios meos occidi .

CCLVII.

NVPTIAE INTER INIMICORVM FILIOS.

Qui habebat filium , et divitem inimicum , captus a piratis scripsit filio de redemptione. Ille quum pecuniam non haberet , offerente divite filiam suam , duxit eam in matrimonium , et pecunia redemit patrem. Reversus ille , imperat ut dimittat : nolentem abdicat.

DECLAMATIO

Si ab alio redemptus esset pater , statim ut rediisset a gravissima fortuna , et abdicare me instituisset , dicerem tamen , quid intra tam breve tempus commisi ? quid tam scelerate a me factum est , ut ira patris praecederet ipsam gratulationem ? Nunc certum habeo indigna quaedam exspectare vos facinora , quum abdicetur filius , qui redemit : est sine dubio istud non meum beneficium , et omne redempti patris munus ad socerum redit . Ego tamen navigavi : ego periculosa maria ingressus sum , ut redimerem patrem , quemadmodum ipsum dicere audistis : quaedam etiam non facienda passus sum . Quae ei

Si ab alio) Leg. vid. S. a. a. r. c. pater , et st. u. r. a. g. fortuna abdi-
care meis voluisse , dicerem tamen , Quid intra t. b. t. commisi ? PITH.
Sola haec est corrigendi prarigo. Nam non video cur hic mutari aliquid debat , quum instituisset eleganter sa-

tis dictum sit , de quo vide ad lib. I Just. , c. 7. BYRM.

Vi ira) Pt ita patris perderem ipsam , Aerod.

Ingressus sum) Vid. ad Declam. 6 , 21.

Non facienda) Non satenda. SCHVL-

ratio abdicationis est? non obsequeris, inquit, mihi. Si hoc ad abdicandum satis esset, supervacua erant omnia iudicia ipsa: cur enim nobis defensionis potestatem dedistis, si nihil nostris consiliis libertatis relictum est? Servi mehercule quaedam liberius ex bona mente faciunt; et aliquando indicium fidei putant pretio empta mancipia, non paruisse. Filios vero quis dubitavit unquam esse plerumque suae potestatis? ut ea praeterem, quae sub tam bono patre, ne argumenti quidem causa, referenda sunt: nec dicam, non coges tempora incendere, non coges operibus publicis manus afferre; (leviora certe nostrae mediocritatis esse manifestum est) ut sententiam iudices dicere velimus, ut testimonium non ad arbitrium parentum reddere, immo suadere, quod animus dictaverit. Quod si licet aliquando etiam contra patris voluntatem, ea, quae alioqui reprehensionem non

TINA. *Patienda est in editione Aer-*
dii.

Non obsequeris, inquit, mihi.) Lex
enim est, minus dicto audientem filium licet abdicare. Quintil. Orat.
lib. VII, cap. 2; sed abdicabis (inquit) non quicunque voluntati tue
non paruerit, nos de hae re alio loco.
AEROD.

Iudicia ipsa.) Ista. **SCHVLT.**

Indicium fidei putant.) Lege, puta-
tur. Vel, et aliquando indicium fidei
imputant pretio empta mancipia, non
paruisse. **GRONOV.**

Filios vero.) Filius vero quis dubi-
tarit unquam esse pleraque suae po-
testatis, uti ea (praeteribo q. s. t. b.
p. etc. manifestum est), Aerod.

Operibus.) An opibus? **SCHVLT.** Ut
peccatum crimen intelligatur: sed
volgata sano est; non coges opera, et
aediticia publica violare; vid. decl.
250 initio.

Vt sententiam.) Repeti debet non
coges. **SCHVLT.**

In eos suadere.) Nam si quid cum
populo agatur, et ubi quid pro Rep-
consulendum, filio licet a patre in a-
llium ire sententiam: sed vel merito
cootradicendi tanta reverentia est, ut
prudentissime nostris sit olim, ut a-
liorum legibus constitutum (de qui-
bus Aristot. lib. V Polit., c. 6) ne
simil pater et filius magistratum adi-
piscerentur. **AEROD.** Qui in margine,
ideo suadere.

Quod animus dictaverit.) Quod a-
nimus non dictaverit. **SCHVLT.** Certe
videri posset, ut quem non coges,
cohaceras, hic negatio desiderari, sed
puto vulgatum posse explicari per el-
lipsis centies usitatam optimis scri-
ptoribus, et sic suppleandam senten-
tiā, immo, suadere permittes, quod
animus dictaverit, de qua ellipsis egi-
mus et ad lib. VI Inst., cap. 1, et
supr. ad decl. 10. **DVRM.**

merentur, filio facere: nusquam tamen libertas tam necessaria, quam in matrimonio est. Et hoc dicerem, si quereretur hoc iudicio, an mihi aliqua ducenda esset. Ego eligam, cum qua victurus sum: ego comitem laborum, sollicitudinum, curarum ipse perpendam: quis enim amare alieno animo potest? Nunc vero firmius hoc esse atque facilius coepit: uxorem iam duxi, non dico quare, meo impulsu, mea voluntate: eripuerat enim te mihi fortuna, dederatque mihi illam miseram libertatem. Repudium igitur imperas, et copulatos iam diu diducis animos: neque enim in hoc tu spectaveris, quod cum uxore mea non diu vixi: sine dubio secundum nuptias profectus sum; continuo me peregrinatio exceptit: et vel hoc ipso iniquius est repudiari eam, quae certe non potuit offendere. Descendamus sane ad hanc quoque necessitatem, ut imperante patre, etiam repu-

Si quereretur) Aerod. in marg.
Si quereretur, hoc iudicium ac mihi.

Comitem etc. perpendam) *De comite etc. perpendam*. SCHVLT. Sed Fabius in Epist. ad Tryphonem diligenter repetitos perpendere dixit, ut Ciceron et alii amant illi hoc verbo.

Nunc vero) *Nunc velim*, Aerod. et in margine, *nunc enim*, et alii nunc de infirmius.

Atque facilius) *Atque stabilius*. SCHVLT.

Facilius coepit) *Facilius. Cepi uxorem*, Aerod.

Eripuerat enim te mihi fortuna) Ait captivitatem patris interim sibi libertutum attulisse. ut quam uxorem vellet, diceret. Nam iure civili certum est, dum pater potitur hostiis, aut ubi sit ignoratur, filium sine consensu patris, nuptias potuisse contrahere: *l. si filius eius ff. de rito nupt. l. in bello §. medio ff. de captivis*. Sed Iulianus addit exceptionem, si eam

filius docat, cuius conditionem certum sit patrem non repudiatorum, in quo versatur haec controversia. AERON.

Deducis) *Diducis* legendum cum emendationibus editionibus, et ita superius in his declamationibus.

Animos) *Animos. Cur?* neque, Aerod.

In hoc tu spectaveris) *Hoc tu sp.* SCHVLT. *In hoc, id est in hoc facto*, in hac causa, ut mox, non hoc in ista conditione spectavi.

Descendamus) *Vet. defendi. PITR.*

Descendamus ad hanc necessitatem) Hoc est, demus vel filii aut filiae seu repudium seu divortium in potestate patris esse, contra id quod iure est ex aequo et bono receptum est: quid de ipsa etc. Paulus lib. V sentent. tit. de Interd. Bene concordans matrimonium separari a patre *Dives Pius prohibuit. Vlpianus. tit. de liber. exhib. l. 1*, si quis filium suum, quem mihi nupta est, velit abducere, vel exhiberi

dium filius debeat pati; quid de ipsa, quam repudiari vis, querar? sane pater fuerit inimicus, cur haec nurus esse desinat, quam nihil peccasse tu quoque confiteris, qui expellis? Negas idoneam esse matrimonio meo locupletem. Quam vereor, ne cui videatur pater sic inimicus diviti esse coepisse: non etiam fortuna in utramlibet partem intuenda est. An vero apud me noceat puellae, quod dives est; quum apud patrem illius non nocuerit mihi, quod pauper sum? Dives est: numquid ergo hoc dicere potes; superbior erit, et fastidiet? securus sis, pater: petiti sumus, empti sumus. At inimicus, inquis, fuit. Volo adhuc sic loqui, tanquam odia utraque parte durent. Non oportet immortales esse inimicitias: et ita demum tutum perpetuumque esse humananum genus, si amor ac fides nullam habuerint oblicationem: ea rursus, quae aliquo incommodo commutantur, brevi morte deficiant. Sed non est diu mihi in hac parte commorandum, quae certe satis potens apud di-

sibi desideret: an adversus interdictum exceptio danda sit, si forte pater concordans motrimonium, si forte liberis subnixum velit dissolvere? Et certo iure utimur, ne bene concordatio matrimonio iure patriae potestatis turbentur. Quod tamen sic erit adhibendum, ut patri persuadentur (ut in hac decl.) ne acerbe patriam potestatem exerceat. Vulgaris est hic locus apud nostros iuris auctores: *I. cum hic status, §. si soer, ff. de donat, inter, vir, I. cum te, C. de inoff, test, I. filiae, I. dissentientis, C. de repudiis.* AEROD. Qui et Brisionio videri, legendum esse descendamus, notavit; ipse edidit, defendantur.

Quam repudiari vis) Q. repudiari id quaeratur, Marg. Aerodii.

Pater sic inimicus) Pater, mi in-

micus d. e. coepisset, et in Marg. si coepisset, Aerod.

Et fastidiet) Te fastidiet, Francius malebat.

Petiti sumus, empti sumus) Petiti a divite, et ideo empti: nam petere vel rogare, satis emere est. Genus item erat nuptiarum quod coëmptione fieret: et eo fortassis alludit. AERODIVS. Eodem modo vñdulaus Augusto Virgil. I Georg., 31: *Teque sibi generum Tethys emat omnibus undis.* Vbi de nuptiis per coëmptionem agit Servius, et alii.

At inimicus) Ut in Marg. Aerod. Vida) Nola, Aerod.

Immortales) Vid. ad decl. 9.

Et ita demum) Videtur deesse, post. PITH. Francius subveniebat loco, legendo, nec ita demum.

Eris humanus) Erit h. AEROD.

vitem fuerat. Inimici nouen habuerit aliquando : nec quaero , quam immerito , nec quaero , quam iniuste ; modo redire in gratiam cum eo potuerim. Sed hoc solum reprehendit, quod se absente omiserim cum divite inimicitias. Ita opinor , feci hoc contemptu patris, feci vilitate: restitui nos in integrum putate, iudices. Captus est pater meus a piratis , vincula et ultimos metus patitur, et ea, quibus gravius id tantum est, quod imminet: hoc scio , hoc ipsius epistolis cognovi : hinc redimi non potest: duram putate conditionem poni, nonne subeunda est? Si piratae hoc mihi pollicerentur, ut vicarias pro patre manus acciperem, non recusarem catenas: si obligarer foenore, aes alienum tamen nou renuissem, ut redimerem patrem. Duxi puellam honestam , locupletem: ego tamen , si ulla mihi dicenti fides est , non hoc in ista conditione spectavi. Ille me movit, ut beneficiis vinceretur: sed neque in me ille probavit aliud, quam pietatem: videt fletus meos , videt totius animi atque etiam corporis defectionem: sic homini, inter principes nostrae civitatis numerando, coepi bona esse conditio. Itaque intelligo mihi, iudices, non in hoc tantum laborandum, ut iram patris mitigem, ut leniam: illud

Feci vilitate) Et hic, ut sexentis in loris, utilitate editiones aliae.

Restitui) Restituere nos i. i. putate. *Judices*, *captus*, *Aerod.*

Manus acciperem) Francius, exhiberem, vel porrigerem malebat. Forte, manicas id est, vincula scripserit.

Si obligarer) Si ut obligarer , Aerod.

Non tenuissem) Ita editio Leid. et aliae, et explicat Cl. Schultingius, non tenuissem, sed impendisssem pro patre; sed renuissem sine dubio cum Oloreichio legendum, non timuisse , Pasaci Edit. et Aerod. Ita communan-

tur haec etiam verba apud Ovid. IX Met., 506.

Spectavi) Vetus exemplar, peceavi. *PTRN.*

Civitatis numerando) Numerando, editiones aliae, et ut puto, rectius. *Sic me homines inter prineipes n. c.* numerando mea coepit b. I. e. Aerod.

Bona esse conditio) Martin. V, 17: *Si tibi noget eques sordida conditio est*. Vid. Gronov. I Obs., 6, et ad Senec. de Benef. 9. Vnde probatur lectio Palatini codicis apud Sueton. Caes. 27: *Octaviam sororis suae neptem, conditionem ei detulit*. Bvam.

est partium mearum; illud vobis adhibitis rogo, in gratiam velit redire iam cum propinquo meo, cum redemptore suo: non enim iactabo ineam pietatem: illius opus est, quod redemi.

CCLVIII.

FORTIS CONTUMAX PATRI FONTE.

Si deo aet plures fortiter fecerint, de praemio armis contendant, vir fortis optet quod volet. Pater et filius fortiter fecerunt: petit pater a filio, ut cederet sibi praemio: non impetravit: cessit ipse, et abdicat.

DECLAMATIO

Etiam si dissimulari posset, quae causa patri fuisset: ipsum tamen hoc abdicatione dignum erat, aliquid pententi negasse: quantum enim mihi praestare poterat, ut paria redderet? Non iam imputo illa vulgaria, lucem et ius libertatis, et usum vitae: hoc inimico: quod fortiter fecisti, roboris et corporis mei, meum est: animus

Huius declamationi respondet illa apud Senecam lib. X, deel. 2; et lib. VI confr., 31, ubi pars filii potissimum tractatur: pater, traclatam esse ait a Labieno. Quintilianus non meminit, cum quo iniurias exercuit. *AEROB.*

Roboris et corporis mei) Forte: *Hoc imputo, quod fortiter fecisti, robor corporis tu meum est.* Gagov. *Quod fecisti robore et corpore tuo, meum est.* SCRVLT. Color dueus est ex illis Vlxis apud Ovid. XIII Met., 235: *Tempore ab hoc, quodcumque potest fecisse videri Fortiter iste, meum est.*

Vt et vers. 173 dixerat, *Quod Thebas occidere meum est.* Quare legerem: *Quod fortiter fecisti, meum est, quod roboris et pectoris tibi est, meum est.* Nam quum eenties librarii corpus et pector, ut apud Ovidium fere semper, confuderint, ut nolissimum est, librarius cogitans filium corpus a patre necepisse, hic pro pectoris, corporis supposuit. *Pectus aulem recte robori addit,* quia hoc ad corporis firmatatem, illud ad artem, prudentiam et ingenium pugnandi referat, ut saepo ihidem Aiaci exprobret Vlxis, illum quidem robore, sed non pectori va-

iste ad contemneendum pericula paratus, ex meo fluxit; ego te diu praeceptis feci virum fortē, proxime quidem etiam exemplo. Quantumcumque sit istud, quod pelo, non indicare satis est, non desiderium pervenire in notitiam tuam sufficit, nisi preces adhibuero? nisi auctoritatē paternā summiserō? multum peccaveras, etiam si praestitisses. Nunc vero quid a te petieram? ut mihi praemio cederes: non dico quid fuerit sequuturum. Sane ita sit constituta lex, ut in iudicio contendamus, ut citra periculum feratur de nostra virtute sententia; non erat aequum cedere te, ut non dicam patri, seni? tibi approbandae virtutis multa tempora supersunt: tu sperare id, quod hodie cesseris, potes: mihi indulxit fortuna hunc supremum honorem. Inter extraneos quoque et alienos est aliquod privilegium aetatis: honores prior peterem: ad signandum advocatus, prior rogarer: in his etiam minimis observationibus, inhumane non cederes honorem lateris. Age vero, non praeter hoc etiam dignior praemio fuit virtus mea? non est tam admirabile, quum fortiter facit iuvenis: hoc aetas postulat, hoc robur iuventae poscit: paene turpe est, non fecisse: hoc est honore dignius viciisse annos, et ultra aetatem durantes agere virtutes. Eo tempore fortiter feci, quo cogi non possem, ut militarem. Virum

Iste, ita vers. 290 quum isti dixisset,
vires sine mente esse, addit, Audis et
sine pectore muler: sic sibi dicit V.
368. In corpore esse, pectora potiora
manu; vid. et Bentl. ad Horat. I Sa-
tyr., 3, 34. BVAM.

Ex meo fluxit) Proprie dictum;
vid. Heins. ad Claudian. Fescu. 63.

Non indicare) Non indicare, Mag.
Acrod.

Ad signandum) Ad designandum,
Mag. Acrod.

Honorem lateris) Ut essem inte-

rior, tu exterior. Ovid. V Fast., 67.
Honore, Acrod.

Dignior) Indignior, Acrod.

Bene turpe est, non fecisse) Adoles-
centi bene non fecisse et fortiter,
turpe est: nec statim premio dignum,
si strenue quid egerit: nam hoc facile
est adolescenti. Sed honore dignius
etc. ARNON. Qui in Marg. pone.

Durantes agere) Durantem corre-
xerit Schultingius, et adscriperat,
Scuc. Herc. Fur. credo respexisse ad
V. 27, ubi dixit, *vivaces agere violen-*

tandem vis magnum esse, quod ego feci, an minus esse, quod tu fecisti? videamus nunc haec: quis fuerit sequiturus exitus: si in ista contentione praemii, idem animi ego quoque habuissem, armis contendendum erat: et laelissimo aliqui domus nostrae proventu, gravissimum funus et crimen inurebatur. Iam vides quare non cesseris: hoc tibi praemio maius videbatur, committi cum patre, et parricidium facere iure: hoc profecto etiam in acie facere cogitasti: et quum imitareris virtutem meam, non optandi ius, sed pugnandi quaerere videbaris. Ego, quantum est in te, in medio foro, et universa spectante civitate, filii manu trucidatus sum: vel, quod est gravius, occidi: tu perseverasti, quum me cupere sic videres. Etiamnum interrogo, statusne contra fueris dicturum? nam si fuisti perseveratus, vide an gravius etiam crimen sit, patri negasse, quod praestare poteras. Habe ergo praemium istud, quantumcumque in eo honoris est: sed contentus esto ap-

tus iras animus, ut et V, 362, Odia mortales agant; ubi vid. Gron.

Videamus nunc haec: quis? Videamus nunc, equis f. s. e. Obr. qui, Aerod.

Lacto proventu) Id est secundo, felici: ut Iust. XXXVI, 2: Sed Iteralem felix decem filiorum proventus maioribus suis alioriorem fecit, et ita passim ali.

Gravissimum funus) Vulnus, Obricht. reete, ut poto; vid. ad decl. 12, 26; et melius poto vulnus iniuri diei, quam funus; ita dolor, ignominia, odium et similia eleganter iniuriantur, vide Gronov. ad. Liv. IX, 3, uide apparebit, intempestive voluisse hic Francum, inducebatur. BVAM.

Facere iure) Facere. Iure hoc etc. Aerod.

In acie facere) Facere mallet Cl. Schultingius deletum; in aciem, Aer.

Sed pugnandi quaerere videbaris) Idem ex. sed pugnam dividebas. Pitt.

Occidi: tu) Occidere tu posse. Aerod.

Etiamnum interrogo, statusne)

Alius statusne contra fueris? an contra fueris dicturus? vel statusne te mihi contradictarum. Ut ut sit, sensus est: etiam si non duallo, sed in iudicio iure et legibus de nostra virtute et praemio litigandum esset, an tu item, qui adversus me in iudicio stare non potes, nisi venias a Praetore impetrata, statusne te mihi dicentis opponere, et verum parare adversarium? id autem (inquit) gravissimum sit etc. AXROD. Statusne contra fueris; dic utrum? Obricht.

Patri negasse) Quam patri n. Aerod.

pellasse rempublicam; discede de domo mea: non iam ultionis gratia facio, sed etiam securitatis: iusomnes noctes ago, et ad omnes terror strepitus: nulla mihi secura nox est: habeo in domo filium, qui me potuit occidere. Nam praemii quidem gratia strinxisses ferrum contra patrem, et in conspectu civitatis, populi que parricidium fecisses; ut heres citius fias, ut bona mea occupies, homo tam cupidus non audebis parricidium facere secretum? Non ignoro omnium fere, qui abdicantur, hunc esse morem, ut acta iam causa ad preces convertantur, et mitigare patres rogando velint: hoccine tu concipis animo posse fieri, ut exores?

Discede de domo mea) Hæc est Graecæ abdicationis formula, mutuata ex Romana repudiū: infra decl. 262. Cui non omnino assimilis et illa, qua amicitiae more nullorum dirimuntur, ut est apud Tacit. lib. VI Aoual. cuius exempla si quis requirat, reperiet apud Suetonium in Augusto

66, Caio 3, et de illustribus Grammat. in Cartio Nicia, Valer. Max. lib. V, cap. 8, et alios auctores, quorum hic locos ascribere nihil opus esse putavi.

Potuit occidere) Petivit occ. Aerod. qui et strinxisse, et fecisse.

Posse fieri) Fieri non habet Aer.

CCLIX.

PAUPER NAVFRAGAE LIBERATOR, MARITVS.

Dives cum amico paupere et filia navigabat : naufragium fecit : extulit filiam divitis pauper. Rumor erat eam nupturam cuidam nobili iuveni. Quodam tempore in domo divitis tumultus fuit : inventi sunt uria pauper et puella : ab utroque dictum est vitiata pueram. Imperavit filiae dives , ut nuptias optaret : educta ad magistratum, optavit : postea comperit dives , non esse vitiata pueram , imperat , ut relinquat pauperem : nolentem relinquere , abdicat.

SERMQ.

In omnibus quidem abdicationis controversiis , quatenus pro liberis dicimus , submissa debet esse actio , et satisfactioni similis. In hac tamen controversia , istud aliquanto magis servandum est : nam et filia est quae abdicatur : et hic pater aliquid etiam boni et clementis viri fecit : et nobis tutissimum , ut etiam hac bonitate.

DECLAMATIO

Non ignoro , iudices , quantum causae nostrae oneris accedat ex persona abdicantis ; non propter illud commune , quod pater est ; sed quod pater indulgentissimus , amicus optimus : etiam si quando iniuriam accepisse videtur , mitissimus : itaque priusquam defensionem agredimur , in hoc satisfaciemus animo nostro , ut gratias agamus ante omnia filiae nomine ; quam sic ama-

Ab utroque dictum est) Vulgoque dictum est , et in marg. ab utroque dictum est vitiata puer , Aerod.

Mitissimus) Et mitissimus. SCHYLT.

In hoc satisfaciemus animo nostro.) Auctor scripsit , amico nostro. GRON.
Ego nihil muto , hoc sibi indulget , in eo sibi placet , qui satisficit animo.

vit, ut eam diduci a se ne navigaturus quidem voluerit; cui ad magistratus eductae praestandum putavit, ne qua occisi hominis infamia inquinaretur; quam tradidit amico suo, quod iam dici potest, optimo marito. Proximum est ab hoc, ut amici quoque, et, si permittit, generi, mandata perferamus: sunt autem similia; nam et plurimum cum eo vixit; et nulla causa, nullo diductus est loco: et usque in hoc tempus in ea fuit opinione, ut se crederet vivere beneficio istius. Erat profecto felix domus, si in illa prima simulatione hi manere voluissent: sed dum hanc quoque beneficiis optimi senis ferre gratiam volunt, et simpliciter fatentur omnia, incederunt ambo in hanc dicendae causae necessitatem: dum scilicet ambitious gener vult videtur socero suo innocentior, quam videbatur. Evidem peractis gratiarum agendarum mandatis, hoc primum puto, ut isti, si per-

Deduci) Male ita etiam Obrechtus, sed diduci rectios, aliae editiones, quae labes et infinitis locis harum declamationum insedit; ita et mox: *nullo diductus est loco*, legendum.

Occisi hominis infamia inquinatur) Lex erat, Rapti raptoris mortem, aut indotatas nuptias optet. Igitur quauis iure et lege mors optari posset: quod humanus, ac propeminius infame est. maluit filiae auctor esse, ut enim sibi maritum posceret, cui ex naufragio vita dehebatur, huius mortem optari non posse, sine scelere et flagitio. Ceterum ne deinceps ulla molier, vel consciente patre, raptoris eligeret sibi nuptias, a Iustiniano sancitum est lib. IX de Rap. virg. et constitutione 143. Sed rursus Pontificio irre, aliquid ex illo antiquo renovatum est XXXVI, Q. 1, et 3, cap. ult. de rapto: et huc pertinet cap. 22 Exod. AFROD.

Quod iam dici) Et quod i. d.
SCHVLT.

Est ab hoc) Ab hoc deest Aerodii
Ed.

Si in illa prima simulatione) Hoc est, in illa divitis non iam, ut apparet, vera amicitia, sed simulatione, nihil humanum ex tumultu accidisse. Aut verius, si perpetuo et filia, se raptam: et pauper, se rapuisse simolasset: non autem celebratis nuptiis, diviti quasi cumulationis habendas gracie, veritatem omnem exponuisse. Ceterum hic excludendi potest, quod ab Euclione in Anularia: *Di immortales facinus audax incepit,* Qui cum opulentio pauper coepit rem habere aut negotium. AFROD.

Et simpliciter fatentur) Pt. s. fatetur, Aerod.

Primum puto) Pr. peto, Aerod.

mittit, gratuler. *Filia eius probissima, puella ac verecundissima, nullam accepit iniuriam; amicus et gener nullum scelus fecit: nam si quid tale cogitare, et in animum inducere potuisset, illo tempore vitiandi habuit occasionem, quo naufragam in litus evexerat.* Reliqua pars actionis meae, non tam ad defensionem, iudices, spectat, quam ad depreciationm: nam nulla profecto certior ratio est, quam ut istum priorum temporum admoneam. Hic enim, iudices, adolescens (quod in hoc demum iudicio audivimus a divite dici) pauper, unam sibi domum, quam coleret, elegit, unum hunc, cui fidem suam impenderet: ac brevi moribus, sanctitate, innocentia fecit, ut inter omnes etiam superioris fortunae carissimus videretur. Itaque hercule, quum peregre proficiisci destinasset, quamquam navigationum pericula non ignoraret adolescens, tamen sequutus per maria, per tempestates. Non nimium de fortuna querimur: etiam si naufragium illud multos metus, longam vexationem, aliquod attulit detrimentum: tamen rem difficillimam expressit, fidei experimentum: in illa omnium trepidatione, in qua pro sua quisque salute sollicitus, nihil de proximo cogitabat; quum inter fluctus et turbati maris minas, vix evadere, ac suae quisque consulere saluti videretur, non mehercule miror, quod,

Accepit iniuriam) Et hoc proprie de stupro, ut saepius apud Plautum et Terentium. Ut Gracis ὅπερι. Liv. XXVI, *Ipse iam extra periculum iniuriae mulieribus sum.* Vid. Des. Heracl. animadvers. in Salmas. lib. V, c. 18, §. 15. Adeo autem diversa sunt mulierum ingenia, ut cum quibusdam grata sit iniuria passis, ut Ovidius sit, sic Cires illa Petrouiana, cum inutili et inertimi amatoria congressa, se iniuriam accepisse, quod

decepta fuisset, quereretur; et inde apud se non esset, Petr. c. 129. BVN.

Judicet, spectat) *Iudicet, quam ad pertinet, Aerod.*

In hoc demum) *In hoc quidem, Aerod.*

Moribus, sanctitate, innocentiae fecit) Legi: *moribus, sanctitate, innocentiae fecit.* Gnosov. Hoc probant Schult. et Obr. *Ac brevioribus sanctitate, innocentiae, Aerod.*

Non mehercule miror, quid) Nee

quamvis optimus pater , filiam tamen respicere non potuit. Quis enim hoc crederet posse fieri, ut non modo saluti suae consuleret, verum etiam suscepto onere, infirmitatis alienae, evadere in terram , et vincere minantis fortunae metus posset ? Itaque non servus ullus tam fidelis, non libertus tam beneficio obligatus manumittentis fuit, ut hoc subire periculum posset. Vnus amicus , nondum enim illud faciebat tanquam gener, accepta humeris suis puella , per tot difficultates , per tot pericula, nihil pro seipso sollicitus , tulit. Quam istud non humani tantum operis, sed divini cuiusdam beneficij arbitrandum est ? Quum hos coniunxit, copulastisque fortunae , nihil necesse habeo diutius hoc imputare ; tanquam non intellectum, non perdidit beneficium : et puella se nihil non huic debere creditit : et pater ita interpretatus est , maius illud, ut existimaret amico in se, ac suos, omnia licere. Rumor itaque in civitate, non quibus alias solet causis, exortus est : sed homines, dum indignantur, nescio cui iuveni optimo et nobili dari puellam, convicium moribus huius, tanquam ingratifi fecerunt. Intelligo, iudices, quam difficili , ac velut sco-

meheraule mirum quod, vel quum.
Schult. *Miror, quod, Obr. et Frans-*
cins, qui et potuerit.

Vincere eminentis fortunae metus)
Lege , imminentis . GRONOV. Et ita Schultingius; sed vincere minantis f. m. Latinus et Obrechtus, quod sequenti sumus ; nam ita decl. 3 pr. sub ipso Fortunac minantis ictu stare secum. E adhaesit ex ultima syllaba vero *vincere*. BYRN.

Coniunxit, copulastisque : fortu-
nae) Coniunxit, copulassetque for-
tuna (illi necesse habeo hoc divinum
imputare) tanquam est. SCAVL. Ar-
bitrandum est; quum illos coniunxit,

copulastisque Fortuna? Nihil necesse
habeo d. h. i. non intellectum. Non
p. b. e. p. s. n. n. h. d. e. e. p. i. i. est
in maius illud etc. Ohe. Arbitrandum?
Num hos coniunxit, copulastisque
(euplastisque Marg.) Fortunae etc.
Aerod.

Maius illud) Magnum illud. SCHVL-
TING.

Quibus alias solet) Qui alius asso-
let, Aerod.

Ingrati) Alii ingratiti, vel ingra-
tae, Aerod. Marg.

Tanquam ingratifi fecerunt) Ingrati
hoc est, inviti : vel ut annotavimus
ingratiae. Sensus est, Qui rumor in

puloso loco versetur oratio mea: quomodo narrem istud, quod confessi sumus? Illud puto tutissimum est: rapere voluit: (huic enim certe criminis ignoscitis) inde tumultus, inde voces repugnantis, inde fortasse etiam nimia puellae querela, quod audaciam pro iniuria tolit; quod se raptam, quoniam ille rapere voluisse, proclamavit. Nec is sane negandum existimavit: et, quamquam nihil acciderat tale animo suo, confessus est. Illud certe manifestum est: pater filiam putavit irasci: itaque sollicite quoque, nec pro imperio tantum patris, sed etiam

aliis causis exerciri solet, indigne factum: violatam ab amico amici filiam: atque tam maxime, quam dignae opibus, dignae potentia, et nobilitate nuptiae dignae parabantur. Non hi rumores (inquit) exorti sunt: sed dum divitem audiunt immemorem tantorum beneficiorum, alium sibi generum querere: oblate illa ex tumultu occasione, qua solum cum sola nocti essent, de industria raptam o pauperem divitis filiam, quisque iecit in vulgus, ut bono hoe dolo illum iuvenem nobilem a nuptiis averterent: quasi pauper iare suo fecerit, non vi, non clam, non precario. AEROD. Neque ingratia est invita, quasi haec vox ad iuvenem nobilem et optimam pertinet; neque legeendum ingratiae, ut ad pueram referatur. Huius, id est, divitis. Nec rumor iste ex tumultu, sed aliquanto ante tumultum. Rumor est iuveni opulentis (et ita forte scribendum pro optima) et nobili dari pueram. Rumores plenimque oriuntur ex rebus novis atque insolitis. At neque novum neque praeter expectatum est diviti divitem legi generum. Tamen quia pauper servatae pueras abesse nuptias meruisse videbatur, indignati homines ad mentinem alios generi ireti, patrem tanquam

ingratum et immemorem beneficiorum pauperis, rumoribus distulerunt. Vides eur dicatur rumor, non quibus alias solet, causis exortus. Vides cuius moribus convictum, tanquam ingratii fecerint. GRON.

Rapere voluit) Hoc ad filiam refero, quae volnit pauperem rapere, id est, ut pauper eam raparet. Igitur se raplam proclamavit: nec hie sane negandum existimavit, et (ut supra) tamquam non intellectum non perdidit beneficium. Huic certe criminis ignoscitis, inquit: raptus enim non committitur in volentem, et si demus raptam. Ita enim usurpatum est, ut ex hoc loco apparet, et ex lib. I de rapt. virg. in C. Theod. seu postea merito emendatum. AEROD.

Crimini (ignoscitis) Nec enim in hoc affectus pro effectu ponitur. SCHVLT.

Nimia puellae) An, timidae pueriae? SCHVLT.

Quoniam ille) Quoniam ille, Aerod.

Tale animo suo) Tale, amico suo confessus est, Obr.

Certe manifestum) Certum, manifestum est, Aerod.

Nec pro imperio) Schultingius haec ita transpouit, nec pro auctoritate tau-

pro auctoritate, pro sententia deprecatus est. Tum admonuit illam: Memento hunc esse, cui vitam debeas: hunc esse, qui te ex periculis servaverit maris. Quanta illa gratulatio? quanta patris laus fuit? quam felix dominus? nihil deerat gratulationi nostrae, si raptor fuisset. His moribus suis, ac tanta bonitate meruisse visus est pater, qui non falleretur. Indicaverunt integritatem: quo speraverunt futurum, ut magis amarentur, incidunt in offensam. Nisi forte invicem ludimur, et nos pater mutuo mendacio tentat: quare non omnia statim simpliciter dixerimus, minatur. Dii faciant, ut iste sit eventus, qui adhuc in hac domo omnium periculorum fuit. Nostra tamen quatenus forma iudicij proponitur, agitur defendantis imitatio. Nam si te prorsus irasci existimarem, optime pater, illa dicerem, filiam abdicas: nondum defendo factum, nihil de isto crimine loquor: satis tutum esse potest apud iudices. Fulmen istud patrum adversus ferociam adolescentiae datum est: adversus filios, qui peccare plus possunt. Filia vero vix nutricum minas tulerit, vel eoruin, a quibus educatur,

tum patris, sed pro imperio deprecatus est: tum pro sententia admonuit illum; pro si raptor fuisset, legit si iste raptori fecisset, vel fecisset.

*Astantia bonitate) Lege hac tanta b.
Quo speraverunt) Quo modo speraverunt, Aerod.*

Quare non) Quare ne nos, volebal Francius: quasi non, Aerod, qui et statim omisit.

Nostra tamen) Nostritamen SCHVLTING.

Agitur defendantis imitatio) An, mittatur (ut mittitur potius) alea? sequente bene ominantis sunt. SCAVLTING.

Optime pater) Al. optione, non absurdos sensu. PITI. Existimarem propter optionem illam dicerem, cur fi-

liam abdicas. Aerod. in margine vero ex. optionem pater illum dicerem filiam abdicas nondum. Defendo etc.

Satis tutum) In vet. ex. leg. tutu. PITI. Num id tuus imperio, et ex voluntate sua feceril. AEROD.

Adolescentiae datum est) Adol. posse datum est, Edit. al. unde Cl. Schulting. puta, vel putent datum etc. Adversus etc.

Adversus filias) Si non scripsisse, at id Quintiliannus dicere voluisse existimo, Fulmen istud patrum adversus ferociam adolescentiae datum est: adversus filias non datum est, quas abdicari non decet, sed filios, qui peccare plus possunt. AEROD. Qui in editione sua, adversus filias abdicare non debet plus filios, q. p. p. p. lactius.

tristitiam : et ut virgo pertineat ad patrem , tamen nupta pertinet ad maritum. Post illum , quo spes liberorum inchoata est , quo in nepotes usque cogitationem misisti , quid aliud potes exigere a filia tua , quam quod placuit ei , cui collocata est ? Si laetius agendum esset , illud dicerem , Abdicare propter matrimonium non potes : paulo fortior recusaret etiam nubere , nisi cui voluisset : haec subiecit in hoc se imperio tuo : ex arbitrio patris nupsit. Paulo fortius vindicare debet matrimonium iam factum : ut etiam nuptias imperare possis , repudium imperare non potes eius , ad quem puella legibus , et magistratibus , et iureiurando pervenit. Verum contra haec , paulo latius repetit abdicationem : et non est contentus ea obiicere , propter quae iudicium est : mentita est , inquit , patri : de raptu mentita est. Defendam , iudices : absoluta sunt : ego vero malo esse crimen , ut patri plus debeamus : deceptus est : ita malles filiam tuam raptam esse. Volo sic defendere puellam , tanquam factum sit ipsius culpa. Haec quid? ignoscit : non est hic amor : gratus animus est. An illa sibi ullum fideliter fore tota vita existimaret , quam eum , cui secun-

Quo in nepotes? Id est , per quem . Etenim idcirco filios filiarie concipiimus , atque edimus , ut ex prole eorum cursum , diuturnitatis nobis memoriam in acuum relinquamus : ut eleganter scripuit Callistates lib. II Questionum. AXIOM. Quo inde potes , Marg. Aerod.

Collocata est? Collata est , Aerod.
Latius? Latius , Id est circumstans , ut mox : verum contra haec paullo latius . SCHVLT. Ita Francius , liberius , Marg. Aerod.

Paulo fortior? Paulo fortius (etsi) recusaret etiam nubere , nisi nupserit , cui vol. Aerod.

Vindicare? Furie , Vindicari . GRON.
Paulo latius? Paulo altius , M. Aerod.

Mentita est? Minata est inquit patri de rapto ; mentita est defendo . Ista , iudices , ab s. Aerod.

Absoluta sunt? Sum , Schult. et Francius.

Haec quid? ignoscit? non , Aerod.

Haec quid? ignoscit? Lege : Polo sic defendere puellam tanquam factum sit ipsius culpa : e quid ignoscit . GRON. Factum sit non ipsius culpa , Schult. Factum ut est : iam nuptias , Aerod. et mox : imperari non potest .

dum te debeat plurimum? Cogita quae fuerint illa pericula, ex quibus evasit; quae tempestates, qui fluctus et naufragia, et cetera, quae nihil divisione egent, nomina. Sed omnem hanc culpam maritus ad se trahit: nihil tantum puella cogitavit: quidquid est istud, ego feci: qualemcumque istud est, meum consilium est: tu ignosce, qui soles. Recedere iubes a marito tali? quatenus causa? pauper est: non solebat hoc illi apud te nocere. Relinquam: nec dico pauperem: nam in matrimonio quidem filiae, quod solebat nocere, te auctore nupsit, te hortante nupsit. Redde rationem illius sententiae. Quamvis putarem turpe, tamen cogitasti, quid praestitisset filiae tuae.

SERMO

In summa parte declamationis utrumque producemos, et pro utroque pariter rogabimus, et aliquanto magis pro marito misero. Decet enim illum amare: dicat se moriturum: totum est enim in eodem.

DECLAMATIO

Peritulum se affirmat: quod tu illum exemisti, quum ad magistratus eductus est, hic animum tuum exig priorem, hic illam misericordiam.

Filiae, quod solebat) Filia, quod solebat vovere, te auctore nupsi, t. h. nupsi. SCHYL.

In eodem) Lego, In eo declama-

tionis. SCHYL.

Peritulum) Haec cum praecedenti sermone continuat Aerodius.

CCLX.

PASTOR ABDICATORVM.

Dives adolescens abdicatos recipiebat, et de suo alebat : laesae reipublicae reus est.

SERMO

In plerisque controversiis, plerumque hoc quaerere soleamus, utrum ipsorum persona utamur ad dicendum, an advocati: vel propter sexum, sicut feminis: vel propter aliquam alioqui vitae, vel ipsius, de quo quaeritur, facti deformitatem. Hic adolescens et honestus est, et quum sit locuples quoque, nihil tam turpe commisit, ut illi pro se fas loqui non sit. Ego tamen existimo dandum esse *advocatum*: primum, quod etiam si quid remissius ac liberalius fecit, aetate excusari potest. Non consentiunt autem haec inter se, ut idem: et tantum infirmitatis animo, ut hac excusandus sit. Alterum illud est, quod si defensionem ultra excusationis terminum proferimus, laudandus est adolescens. Arroganter autem faciet et tumide, si cooperit se ipse laudare: praescritim iactaturus id, quod facere possit, a fortuna esse. Dabimus ergo illi, his causis, *advocatura*.

In plerisque controversiis) Hic locus, et aliis infra Declam. 33: pertinet ad edictum de postulando. Ut autem plane confirmem, has illius esse Quintiliani declamationes, nihil ex Institutionibus oratorii preteribo, quod non habet transferam. Ait lib. IV, cap. 1: *In iis quae negari non poterant, elaborandum, ut aut minora quam dictum sit, aut alia mente facta, aut nihil ad praesentem quæstionem pertinere, aut emendari posse patientia, aut satis iam punita videantur.* Ideoque agere *advocato*, quam *litigatori* facilius: quia ei laudat, sine arrogantiæ criminè: et uliquando etiam

utiliter reprehendere potest etc. Ideoque primum intueamur, *litigatori* an *advocati* persona sit uterum, quoties utrumque fieri potest. *Nam in schola liberum est: in foro rurum, ut sit idoneus stuae rei quisque defensor.* Quoties (inquit) utrumque fieri potest: *qua reo affectatae tyrannidis, aliisque certis personis adesse, vix aut ne vix quidem licet, ut alia loco videbimus.* AEROD.